



2015/2234(INI)

29.2.2016

AMENDEMENTS

1 - 88

Projet de rapport

Elmar Brok

(PE567.752v01-00)

contenant une proposition de résolution non législative sur le projet de décision du Conseil relative à la conclusion de l'accord-cadre de partenariat et de coopération entre l'Union européenne et ses États membres, d'une part, et la République des Philippines, d'autre part
(05431/2015 – C8-0061/2015 – 2013/0441(NLE) – 2015/2234(INI))

Amendement 1

Elmar Brok

Proposition de résolution

Visa 11

Proposition de résolution

— vu la **22^e** réunion du comité mixte de coopération (CMC) ANASE-UE qui a eu lieu à Djakarta le **5 février 2015**,

Amendement

— vu la **23^e** réunion du comité mixte de coopération (CMC) ANASE-UE qui a eu lieu à Djakarta le **4 février 2016**,

Or. en

Amendement 2

Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution

Visa 11

Proposition de résolution

— vu la **22^e** réunion du comité mixte de coopération (CMC) ANASE-UE qui a eu lieu à Djakarta le **5 février 2015**,

Amendement

— vu la **23^e** réunion du comité mixte de coopération (CMC) ANASE-UE qui a eu lieu à Djakarta le **4 février 2016**,

Or. it

Amendement 3

Ilhan Kyuchyuk, Javier Nart

Proposition de résolution

Visa 11

Proposition de résolution

— vu la **22^e** réunion du comité mixte de coopération (CMC) ANASE-UE qui a eu lieu à Djakarta le **5 février 2015**,

Amendement

— vu la **23^e** réunion du comité mixte de coopération (CMC) ANASE-UE qui a eu lieu à Djakarta le **4 février 2016**,

Or. en

Amendement 4

Javier Nart, Izaskun Bilbao Barandica, Enrique Calvet Chambon, Maite Pagazaurtundúa Ruiz, Carolina Punset, Beatriz Becerra Basterrechea, María Teresa Giménez Barbat

Proposition de résolution

Visa 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– vu la résolution législative du Parlement européen, approuvée en première lecture le 8 juillet 2015, sur la proposition de directive du Parlement européen et du Conseil relative aux gens de mer, modifiant les directives 2008/94/CE, 2009/38/CE, 2002/14/CE, 98/59/CE et 2001/23/CE (COM(2013)0798) – C7-0409/2013 – 2013/0390(COD)),

Or. es

Amendement 5

Elmar Brok

Proposition de résolution

Visa 14

Proposition de résolution

Amendement

— vu le 26^e sommet de l'ANASE, qui s'est tenu à Kuala Lumpur *et Langkawi*, en Malaisie, du 26 au 28 avril 2015,

— vu le 27^e sommet de l'ANASE, qui s'est tenu à Kuala Lumpur, en Malaisie, du 18 au 22 novembre 2015,

Or. en

Amendement 6

Ilhan Kyuchyuk, Javier Nart

Proposition de résolution

Visa 14

Proposition de résolution

Amendement

— vu le 26^e sommet de l'ANASE, qui s'est

— vu le 27^e sommet de l'ANASE, qui s'est

tenu à Kuala Lumpur *et Langkawi*, en Malaisie, du **26** au **28 avril** 2015,

tenu à Kuala Lumpur, en Malaisie, du **18** au **22 novembre** 2015,

Or. en

Amendement 7
Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution
Visa 14

Proposition de résolution

— vu le 26^e sommet de l'ANASE, qui s'est tenu à Kuala Lumpur et Langkawi, en Malaisie, du 26 au 28 avril 2015,

Amendement

— vu le 27^e sommet de l'ANASE, qui s'est tenu à Kuala Lumpur et à Langkawi, en Malaisie, du 18 au 22 novembre 2015,

Or. it

Amendement 8
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Visa 15 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu le rapport du 29 décembre 2015 (A/HRC/31/51/Add.1) de la rapporteuse spéciale des Nations unies sur le droit à l'alimentation, Hilal Elver, le rapport du 19 avril 2013 (A/HRC/23/48/Add.3) de la rapporteuse spéciale des Nations unies sur la traite des êtres humains, Joy Ngosi Ezeilo, et le rapport du 29 avril 2009 (A/HRC/11/2/Add.8) du rapporteur spécial des Nations unies sur les exécutions extrajudiciaires, sommaires ou arbitraires, Philip Alston,*

Or. en

Amendement 9
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Visa 15 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— vu le deuxième examen périodique universel auquel a procédé le Conseil des droits de l'homme des Nations unies en mai 2012, dont 66 recommandations sur 88 ont été acceptées par les Philippines,

Or. en

Amendement 10
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Visa 15 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— vu le plan d'action philippin pour la nutrition pour la période allant de 2011 à 2016 et le programme d'atténuation accélérée de la faim, ainsi que le plan global de réforme agraire de 1988 et le code de la pêche de 1998,

Or. en

Amendement 11
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

Amendement

A. considérant que *le gouvernement des Philippines a signé un accord de paix*

A. considérant que, *au regard de la législation nationale et internationale en*

avec le Front Moro de libération nationale en mars 2014, lequel prévoit la création de la région autonome de Bangsamoro dans le sud musulman mais n'inclut pas d'autres milices opposées au processus de paix;

matière de droits de l'homme, les Philippines sont un modèle pour les autres pays de la région, puisqu'elles ont ratifié huit des neuf principales conventions sur les droits de l'homme, à l'exception de la convention pour la protection de toutes les personnes contre les disparitions forcées, et qu'elles ont également ratifié le statut de Rome de la Cour pénale internationale en 2011;

Or. en

Amendement 12

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que le gouvernement des Philippines a signé un accord de paix avec le Front *Moro* de libération *nationale* en mars 2014, lequel prévoit la création de la région autonome de Bangsamoro dans le sud musulman mais n'inclut pas d'autres milices opposées au processus de paix;

Amendement

A. considérant que le gouvernement des Philippines a signé un accord de paix avec le Front *islamique* de libération *moro* (*MILF*) en mars 2014, lequel prévoit la création de la région autonome de Bangsamoro dans le sud musulman mais n'inclut pas d'autres milices opposées au processus de paix, *notamment le groupe extrémiste islamiste d'Abou Sayyaf et la "Nouvelle armée du peuple" (NAP), d'inspiration communiste;*

Or. it

Amendement 13

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant A bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

A bis. considérant que le gouvernement des Philippines a signé avec le Front

Moro islamique de libération, en mars 2014, un accord de paix concernant Mindanao, qui prévoit la création de la région autonome de Bangsamoro dans le sud musulman, mais n'inclut pas d'autres milices opposées au processus de paix; considérant toutefois que le Parlement philippin n'a pas voté la loi fondamentale de Bangsamoro en février 2016 et n'a donc pas mené les négociations de paix à bonne fin;

Or. en

Amendement 14
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Considérant B

Proposition de résolution

B. considérant que les Philippines ont bénéficié, de la part de l'armée des États-Unis, d'un entraînement en matière de lutte contre-insurrectionnelle, de lutte contre le terrorisme et de renseignement ***dans son combat contre des milices qui pourraient entretenir des liens avec des groupes terroristes régionaux du sud-est asiatique et des groupes internationaux comme al-Qaïda et le groupe État islamique;***

Amendement

B. considérant que les Philippines ont bénéficié, de la part de l'armée des États-Unis, d'un entraînement en matière de lutte contre-insurrectionnelle, de lutte contre le terrorisme et de renseignement;

Or. en

Amendement 15
Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que les Philippines et les États-Unis ont signé un accord de

Amendement

C. considérant que les Philippines et les États-Unis ont signé un accord de

coopération renforcée en matière de
défense en avril 2015;

coopération renforcée en matière de
défense en avril 2015 *et que l'aide
militaire américaine en faveur de Manille
a augmenté de 90 % depuis 2011;
considérant que le président philippin,
M. Aquino, a fait part dès 2012 de son
intention d'augmenter le budget de la
défense jusqu'à un milliard de dollars à
l'échéance 2018;*

Or. it

Amendement 16
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que les relations entre la
Chine et les Philippines se dégradent
depuis les allégations de corruption
avancées en 2008 en lien avec l'aide
chinoise et, surtout, depuis que *la Chine
fait valoir de plus en plus résolument ses*
revendications territoriales dans la mer de
Chine méridionale;

Amendement

E. considérant que les relations entre la
Chine et les Philippines se dégradent
depuis les allégations de corruption
avancées en 2008 en lien avec l'aide
chinoise et, surtout, depuis que *les deux
pays s'opposent au sujet des*
revendications territoriales dans la mer de
Chine méridionale;

Or. en

Amendement 17
Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que les relations entre la
Chine et les Philippines se dégradent
depuis les allégations de corruption
avancées en 2008 en lien avec l'aide
chinoise et, surtout, depuis que la Chine
fait valoir de plus en plus résolument ses

Amendement

E. considérant que les relations entre la
Chine et les Philippines se dégradent
depuis les allégations de corruption
avancées en 2008 en lien avec l'aide
chinoise et, surtout, depuis que la Chine
fait valoir de plus en plus résolument ses

revendications territoriales dans la mer de Chine méridionale;

revendications territoriales dans la mer de Chine méridionale; ***considérant que 90 % des échanges commerciaux de la planète transitent par cette mer, sur laquelle la Chine revendique une souveraineté de près de 80 %, dont des zones à enjeu économique dans les eaux territoriales du Viêt Nam, des Philippines, de Brunei et de l'Indonésie;***

Or. it

Amendement 18
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Considérant E bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

E bis. considérant que l'ensemble de la région Asie-Pacifique fait face à une tension et à une militarisation accrues; que les manœuvres militaires conjointes des États-Unis et des Philippines envoient un signal négatif par rapport aux efforts de paix dans la région;

Or. en

Amendement 19
Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

Amendement

F. considérant que les Philippines ont saisi le Tribunal arbitral international institué par la convention des Nations unies sur le droit de la mer en janvier 2013 en vue ***de faire invalider les revendications territoriales de la Chine dans*** la mer de Chine méridionale;

F. considérant que les Philippines ont saisi le Tribunal arbitral international institué par la convention des Nations unies sur le droit de la mer (***CNUDM***) en janvier 2013 en vue ***d'obtenir des éclaircissements sur leurs droits maritimes au titre de la CNUDM et sur la validité de la ligne en***

neuf traits au nom de laquelle la Chine
revendique une part importante de la mer
de Chine méridionale;

Or. en

Amendement 20

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que les Philippines ont saisi le Tribunal arbitral international institué par la convention des Nations unies sur le droit de la mer en janvier 2013 en vue de faire invalider les revendications territoriales de la Chine dans la mer de Chine méridionale;

Amendement

F. considérant que les Philippines ont saisi le Tribunal arbitral international institué par la convention des Nations unies sur le droit de la mer en janvier 2013 en vue de faire invalider les revendications territoriales de la Chine dans la mer de Chine méridionale; ***considérant que la Chine n'a nullement l'intention de s'inscrire dans des cadres internationaux et s'en tient à sa propre interprétation de la convention précitée pour mener des négociations bilatérales et y imposer sa suprématie; considérant qu'en 2012 déjà, la Chine a créé l'autorité administrative de Sansha pour gérer les îles Spratleys et Paracels;***

Or. it

Amendement 21

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que les Philippines ont annoncé l'ouverture de bases navales et aériennes donnant largement accès à la mer de Chine méridionale et que ces installations seront mises à la disposition

Amendement

G. considérant que les Philippines ont annoncé l'ouverture de bases navales et aériennes donnant largement accès à la mer de Chine méridionale et que ces installations seront mises à la disposition

de navires américains, japonais et vietnamiens;

de navires américains, japonais et vietnamiens; ***que cette attitude risque d'attiser les tensions avec Pékin; que les États-Unis ont récemment dépêché des navires de guerre en mer de Chine méridionale, à quoi la Chine a réagi en envoyant des patrouilles secrètes dans les zones contestées;***

Or. it

Amendement 22
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que les Philippines ont annoncé l'ouverture de bases navales et aériennes donnant largement accès à la mer de Chine méridionale et que ces installations seront mises à la disposition de navires américains, japonais et vietnamiens;

Amendement

G. considérant que les Philippines ont annoncé l'ouverture de bases navales et aériennes donnant largement accès à la mer de Chine méridionale et que ces installations seront mises à la disposition de navires américains, japonais et vietnamiens; ***que cela contribuera à accentuer les tensions dans la région;***

Or. en

Amendement 23
Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant qu'en décembre 2014, l'Union a accordé le statut SPG+ aux Philippines, qui sont le premier pays de l'ANASE à bénéficier de telles préférences commerciales;

Amendement

H. considérant qu'en décembre 2014, l'Union a accordé le statut SPG+ aux Philippines, qui sont le premier pays de l'ANASE à bénéficier de telles préférences commerciales, ***malgré les doutes qui planent sur le respect, par Manille, des normes démocratiques et des droits de l'homme et malgré les nombreux cas de***

*détentions arbitraires et de torture
signalés par des ONG et de groupes de
militants;*

Or. it

Amendement 24

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant qu'en décembre 2014, l'Union a accordé le statut SPG+ aux Philippines, qui sont le premier pays de l'ANASE à bénéficier de telles préférences commerciales;

Amendement

H. considérant qu'en décembre 2014, l'Union a accordé le statut SPG+ aux Philippines, qui sont le premier pays de l'ANASE à bénéficier de telles préférences commerciales; *que cela permet aux Philippines d'exporter 66 % de tous leurs produits vers l'Union européenne en exonération de droits de douane, notamment des fruits transformés, de l'huile de coco, des chaussures, du poisson et des produits textiles;*

Or. en

Amendement 25

Elmar Brok

Proposition de résolution

Considérant J bis (nouveau)

Proposition de résolution

J bis. considérant que l'Union européenne est pour les Philippines un investisseur étranger et un partenaire commercial de premier ordre;

Amendement

Or. en

Amendement 26
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant J bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J bis. considérant que l'Union européenne est le quatrième partenaire commercial des Philippines et leur quatrième marché d'exportation – lequel représente 11,56 % du total des exportations philippines;

Or. en

Amendement 27
Neena Gill

Proposition de résolution
Considérant J bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J bis. considérant que les Philippines ont récemment manifesté leur intérêt à rejoindre le partenariat transpacifique et négocient actuellement leur adhésion à l'accord avec les États-Unis;

Or. en

Amendement 28
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant J ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J ter. considérant que les Philippines sont le troisième pays en développement le plus

vulnérable au changement climatique, qui aura des effets négatifs sur l'agriculture et les ressources marines;

Or. en

Amendement 29

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J quater. considérant que les conséquences dévastatrices du typhon Haiyan, en 2013, qui a provoqué la mort de 6 000 personnes, selon les estimations, continuent d'avoir une incidence négative sur l'économie et ont notamment aggravé l'insécurité alimentaire et plongé un million de personnes de plus dans la pauvreté, d'après les estimations des Nations unies;

Or. en

Amendement 30

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J quinques (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J quinques. considérant que le pays possède des ressources naturelles abondantes, mais que ces atouts restent souvent hors de la portée des personnes démunies, notamment des femmes et des communautés autochtones; que le taux de 2 % de croissance démographique annuelle, qui est l'un des plus élevés dans

le monde, constitue un défi particulier supplémentaire;

Or. en

Amendement 31

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J sexies. considérant que la réforme foncière stagne depuis 25 ans et qu'une grande quantité de terres est toujours détenue par un petit nombre de familles; que les petits pêcheurs, qui font partie des groupes les plus défavorisés de la société, risquent de perdre leur moyen de subsistance à cause de la destruction par l'homme des habitats halieutiques et du changement climatique;

Or. en

Amendement 32

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J septies. considérant qu'il est préoccupant que les institutions démocratiques restent faibles, qu'un petit nombre de clans familiaux jouissent d'un monopole sur l'usage de la force dans leurs territoires et qu'une centaine de responsables politiques influents disposent d'armées privées;

Or. en

Amendement 33

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J octies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J octies. considérant que des centaines d'affaires d'exécution extrajudiciaire doivent toujours être correctement instruites et jugées, et que les arrestations illégales, souvent accompagnées de torture, continuent; que 31 professionnels des médias ont été tués depuis que Benigno Aquino est devenu président en 2010, la dernière victime en date étant Elvis Banggoy Ordaniza, un journaliste radio qui avait récemment réalisé un reportage sur le trafic de stupéfiants et les jeux d'argent illégaux, et qui a été tué par balle à son domicile le 16 février 2016;

Or. en

Amendement 34

Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution

Considérant J bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J bis. considérant que le nombre d'assassinats a baissé depuis l'entrée en fonction du président Aquino en 2010, mais que de nouveaux cas ont été signalés; que des membres d'organisations de défense des droits de l'homme, des militants politiques de gauche et des membres d'organisations paysannes continuent d'être régulièrement menacés et arrêtés sous des chefs d'inculpation fallacieux;

Amendement 35

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J nonies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J nonies. considérant que, d'après la confédération patronale des Philippines, le pourcentage de travailleurs informels s'élève à 77 % de l'ensemble de la population occupée, tandis que celui des personnes employées dans le secteur formel ne cesse de diminuer; que moins de la moitié de la population philippine dispose d'une couverture d'assurance maladie;

Or. en

Amendement 36

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant J decies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

J decies. considérant que la traite de femmes, d'hommes et d'enfants en vue de les exploiter par le travail s'est fortement développée aux Philippines en raison de la situation économique critique et que, d'après l'Organisation internationale du travail, environ dix millions de Philippins vivent et travaillent à l'étranger, qu'un million de plus partent chaque année, que nombre d'entre eux sont victimes de traite, de travail forcé ou de servitude pour dette, selon les conclusions de la rapporteuse spéciale des Nations unies sur la traite des

êtres humains, et que la traite des femmes et des enfants à des fins d'exploitation sexuelle constitue un grave problème;

Or. en

Amendement 37
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. *se félicite de* la conclusion de *l'accord-cadre* de partenariat et de coopération *avec* les Philippines;

Amendement

1. *est préoccupé par* la conclusion de *l'accord* de partenariat et de coopération *entre l'Union européenne et* les Philippines, *étant donné que celui-ci ouvre la voie à un accord de libre-échange entre l'Union européenne et l'ANASE, lequel aurait des conséquences sur la capacité des agriculteurs à avoir accès aux semences et à les contrôler, ainsi que sur l'accès des personnes aux médicaments et aux soins de santé;*

Or. en

Amendement 38
Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. se félicite de la conclusion de l'accord-cadre de partenariat et de coopération avec les Philippines;

Amendement

1. se félicite de la conclusion de l'accord-cadre de partenariat et de coopération avec les Philippines, *mais souligne qu'il devrait être conditionné au respect, par Manille, des droits de l'homme, des normes démocratiques et des principes de l'état de droit;*

Or. it

Amendement 39
Georgios Epitideios

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. estime que l'Union devrait continuer **d'apporter aux Philippines son soutien et une aide au développement des capacités pour** promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et **leur fournir un appui en matière de préparation, de secours et de redressement** en cas de catastrophe;

Amendement

2. estime que l'Union devrait continuer **de soutenir les Philippines dans son action** pour promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et **l'aider à renforcer le pays** en cas de catastrophe **afin d'aider la population et de réparer les dommages subis**;

Or. el

Amendement 40
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. estime que l'Union devrait continuer d'apporter aux Philippines **son** soutien et une aide au développement des capacités pour promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et **leur** fournir un appui en matière de préparation, de secours et de redressement en cas de catastrophe;

Amendement

2. estime que l'Union devrait continuer d'apporter aux Philippines **un** soutien **financier** et une aide au développement des capacités pour **lutter contre la pauvreté, favoriser l'intégration sociale, garantir le respect des droits de l'homme et de l'état de droit**, promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et fournir **au pays** un appui en matière de préparation, de secours et de redressement en cas de catastrophe;

Or. en

Amendement 41
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. estime que l'Union devrait continuer d'apporter aux Philippines son soutien et une aide au développement des capacités pour promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et leur fournir un appui en matière de préparation, de secours et de redressement en cas de catastrophe;

Amendement

2. estime que l'Union devrait continuer d'apporter aux Philippines son soutien et une aide au développement des capacités pour promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et leur fournir un appui en matière de préparation, de secours et de redressement en cas de catastrophe; ***salue la décision de la Cour de justice de l'Union européenne selon laquelle les accords relatifs à la réadmission ne sont pas un élément de la politique de développement figurant dans l'accord;***

Or. en

Amendement 42
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. estime que l'Union devrait continuer d'apporter aux Philippines son soutien et une aide au développement des capacités pour promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et leur fournir un appui en matière de préparation, de secours et de redressement en cas de catastrophe;

Amendement

2. estime que l'Union devrait continuer d'apporter aux Philippines son soutien et une aide au développement des capacités pour promouvoir la paix, la réconciliation, la sécurité et la réforme du système judiciaire, et leur fournir un appui en matière de préparation, de secours et de redressement en cas de catastrophe, ***ainsi que pour la mise en œuvre de politiques efficaces de lutte contre le changement climatique;***

Or. en

Amendement 43
Elmar Brok

Proposition de résolution
Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 bis. suggère aux Philippines de mettre pleinement à profit leur présidence de l'ANASE en 2017 et leur statut de pays organisateur du sommet de l'Asie de l'Est, du sommet de l'ANASE et de la réunion des ministres de la défense de l'ANASE (ADMM et ADMM-Plus) pour promouvoir la collaboration régionale, la sécurité maritime et la paix en Asie de l'Est et du Sud-Est, y compris avec la Chine et le Japon, ainsi que pour renforcer la coopération de l'ANASE et de ses États membres en matière de sécurité internationale afin de faire face aux menaces communes; invite l'Union européenne à participer à ces processus et sommets;

Or. en

Amendement 44
Mario Borghezio

Proposition de résolution
Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 bis. salue le taux de développement et de croissance des Philippines et demande l'intensification rapide de la coopération et des échanges industriels et commerciaux avec l'Union européenne;

Or. it

Amendement 45
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 bis. constate que les taux élevés de croissance économique aux Philippines ne se sont pas traduits par un niveau suffisant de sécurité alimentaire pour l'ensemble de la population et est préoccupé par l'écart croissant entre les revenus ainsi que par la hausse des inégalités, alors que, selon les estimations des Nations unies, près de 16 millions de Philippins souffrent d'un manque de nourriture adéquate et de carences nutritionnelles; s'associe à l'appel de la rapporteuse spéciale des Nations unies sur le droit à l'alimentation pour l'élaboration d'une loi-cadre nationale relative au droit à l'alimentation établissant des indicateurs de référence assortis d'échéances ainsi que des plans de mise en œuvre régionaux;

Or. en

Amendement 46
Elmar Brok

Proposition de résolution
Paragraphe 2 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 ter. encourage le gouvernement à continuer de favoriser de nouvelles avancées dans l'élimination de la corruption et l'action en faveur des droits de l'homme;

Or. en

Amendement 47
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. salue la participation des Philippines à la coalition internationale contre le terrorisme depuis 2001;

Amendement

3. salue la participation des Philippines à la coalition internationale contre le terrorisme depuis 2001; ***fait toutefois part de sa préoccupation face aux graves violations des droits de l'homme qui continueraient d'être commises par l'armée philippine au cours des actions contre-insurrectionnelles, en particulier par les unités paramilitaires;***

Or. en

Amendement 48
Nadine Morano

Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

3 bis. rappelle que le groupe Abou Sayyaf est accusé d'être responsable des pires actes de terrorisme commis aux Philippines, notamment de sanglants attentats à la bombe, dont un contre un ferry à Manille qui avait fait plus de 100 morts en 2004;

Amendement

3 bis. rappelle que le groupe Abou Sayyaf est accusé d'être responsable des pires actes de terrorisme commis aux Philippines, notamment de sanglants attentats à la bombe, dont un contre un ferry à Manille qui avait fait plus de 100 morts en 2004;

Or. fr

Amendement 49
Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. ***insiste sur l'importance*** du processus de

Amendement

5. ***salue les efforts*** du gouvernement

paix de Mindanao;

philippin pour promouvoir le processus de
paix de Mindanao;

Or. it

Amendement 50

Elmar Brok

Proposition de résolution

Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. insiste sur l'importance **du** processus de
paix de Mindanao;

Amendement

5. insiste sur l'importance **que le** processus
de paix de Mindanao **soit le plus ouvert**
possible;

Or. en

Amendement 51

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. insiste sur l'importance du processus de
paix de Mindanao;

Amendement

5. insiste sur l'importance du processus de
paix de Mindanao; **regrette profondément**
que l'accord de paix concernant
Mindanao n'ait pas été approuvé par le
congrès et invite le prochain président
philippin à faire tout ce qui est en son
pouvoir afin de poursuivre les
 négociations de paix et d'obtenir une
 majorité au congrès pour adopter la loi
 fondamentale de Bangsamoro;

Or. en

Amendement 52

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. insiste sur l'importance du processus de paix de Mindanao;

Amendement

5. insiste sur l'importance du processus de paix de Mindanao, ***mais rappelle la présence, sur le territoire philippin, en plus du front séparatiste islamique MILF, qui est partie aux accords de Mindanao, d'autres organisations extrémistes islamistes, comme le groupe d'Abou Sayyaf; rappelle la contribution aux accords de Mindanao du groupe de contact international, constitué d'organisations internationales telle que la Muhammaddiyah, une organisation indonésienne d'inspiration islamico-réformiste; rappelle également la présence active, sur place, de groupes marginaux d'inspiration communiste, comme la "Nouvelle armée du peuple"; ajoute que celle-ci a récemment prononcé la condamnation à mort, par la voix d'un de ses tribunaux populaires de la révolution, de Dario Otaza, maire de la ville de Loreto, dans la province d'Agusa del Sur;***

Or. it

Amendement 53
Philippe Juvin

Proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

5 bis. Condamne le massacre de paysans chrétiens survenu le 24 décembre 2015 par des rebelles séparatistes sur l'île de Mindanao ; salue l'initiative de l'ONG Philippine PeaceTech de mettre en contact des élèves chrétiens et musulmans à travers le logiciel Skype afin de favoriser les échanges entre les deux

communautés;

Or. fr

Amendement 54

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

5 bis. invite le gouvernement philippin à renforcer les capacités de collecte systématique de données sur la traite d'êtres humains; demande à l'Union européenne et aux États membres de soutenir le gouvernement, en particulier le conseil interagences contre la traite, dans leurs efforts visant à améliorer l'aide et l'appui apportés aux victimes, à mettre en place des mesures répressives efficaces, à développer les canaux légaux de migration pour le travail et à garantir un traitement décent des migrants philippins dans les pays tiers;

Or. en

Amendement 55

Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

Amendement

6. demande à l'Union et à ses États membres d'échanger des informations et de coopérer avec les Philippines, ainsi que de soutenir le développement des capacités de son gouvernement dans la perspective de la lutte internationale contre le terrorisme et l'extrémisme;

6. demande à l'Union et à ses États membres d'échanger des informations et de coopérer avec les Philippines, ainsi que de soutenir le développement des capacités de son gouvernement dans la perspective de la lutte internationale contre le terrorisme et l'extrémisme ***tout en continuant de suivre***

strictement les engagements pris en matière de droits de l'homme et en prévoyant des garanties spécifiques ainsi que des orientations pour en contrôler le respect;

Or. en

Amendement 56
Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. demande à l'Union et à ses États membres d'échanger des informations et de coopérer avec les Philippines, ainsi que de soutenir le développement des capacités de son gouvernement dans la perspective de la lutte internationale contre le terrorisme et l'extrémisme;

Amendement

6. demande à l'Union et à ses États membres d'échanger des informations et de coopérer avec les Philippines, ainsi que de soutenir le développement des capacités de son gouvernement dans la perspective de la lutte internationale contre le terrorisme et l'extrémisme; *estime que l'aide antiterroriste accordée aux Philippines devrait viser en priorité à remédier aux causes profondes du phénomène, en particulier la pauvreté et les inégalités sociales;*

Or. it

Amendement 57
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. demande à l'Union et à ses États membres d'échanger des informations et de coopérer avec les Philippines, ainsi que de soutenir le développement des capacités de son gouvernement dans la perspective de la

Amendement

6. demande à l'Union et à ses États membres d'échanger des informations et de coopérer avec les Philippines, ainsi que de soutenir le développement des capacités de son gouvernement dans la perspective de la

lutte internationale contre le terrorisme et l'extrémisme;

lutte internationale contre le terrorisme et l'extrémisme *dans le respect des droits fondamentaux et de l'état de droit*;

Or. en

Amendement 58

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. relève la situation stratégique des Philippines, à proximité de grandes routes maritimes et aériennes internationales de la mer de Chine méridionale;

Amendement

7. relève la situation stratégique des Philippines, à proximité de grandes routes maritimes et aériennes internationales de la mer de Chine méridionale, *où les luttes d'influence entre les États-Unis et la Chine exacerbent les tensions*;

Or. it

Amendement 59

Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. rappelle les graves inquiétudes suscitées par les tensions en mer de Chine méridionale; presse toutes les parties au litige de s'abstenir d'acte unilatéraux de provocation et de résoudre ce litige pacifiquement, dans le respect du droit international, notamment de la convention des Nations unies sur le droit de la mer, et avec l'aide d'une médiation impartiale et de l'arbitrage de la communauté internationale; *soutient les efforts déployés par les parties concernées pour s'entendre sur un code de conduite et encourage l'adoption de mesures visant à renforcer la confiance*;

Amendement

8. rappelle les graves inquiétudes suscitées par les tensions en mer de Chine méridionale; *déplore que, contrairement à la déclaration de conduite de 2002, plusieurs parties revendiquent les îles Spratleys, et s'inquiète notamment de l'ampleur des activités actuelles de la Chine, qui y construit notamment des installations militaires, des ports et au moins une piste d'atterrissage*; presse toutes les parties au litige de s'abstenir d'acte unilatéraux de provocation et de résoudre ce litige pacifiquement, dans le respect du droit international, notamment de la convention des Nations unies sur le

droit de la mer, et avec l'aide d'une médiation impartiale et de l'arbitrage de la communauté internationale; *invite toutes les parties à respecter les décisions du tribunal arbitral, qui sont juridiquement contraignantes; déplore que la Chine refuse de reconnaître la compétence de la convention des Nations unies sur le droit de la mer et du tribunal arbitral; estime qu'un moyen d'apaiser les tensions en mer de Chine méridionale et orientale serait de négocier et d'appliquer des codes de conduite pour l'exploitation pacifique de ces zones, d'ouvrir des couloirs maritimes sûrs, de fixer des quotas de pêche et de délimiter des zones d'exploration des ressources; souscrit à la demande du 27^e sommet de l'ANASE visant à intensifier les concertations en vue de l'adoption rapide d'un code de conduite efficace en mer de Chine méridionale* et encourage l'adoption de mesures visant à renforcer la confiance; *soutient toutes les mesures qui permettent à la mer de Chine méridionale de devenir une "mer de paix et de coopération";*

Or. it

Amendement 60

Ilhan Kyuchyuk

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. rappelle les graves inquiétudes suscitées par *les tensions* en mer de Chine méridionale; presse toutes les parties au litige de s'abstenir d'acte unilatéraux de provocation et de résoudre ce litige pacifiquement, dans le respect du droit international, notamment de la convention des Nations unies sur le droit de la mer, et avec l'aide d'une médiation impartiale et de l'arbitrage de la communauté

Amendement

8. rappelle les graves inquiétudes suscitées par *la présence renforcée et les affrontements de patrouilles aériennes et de vaisseaux rivaux* en mer de Chine méridionale; presse toutes les parties au litige de s'abstenir d'acte unilatéraux de provocation et de résoudre ce litige pacifiquement, dans le respect du droit international, notamment de la convention des Nations unies sur le droit de la mer, et

internationale; soutient les efforts déployés par les parties concernées pour s'entendre sur un code de conduite et encourage l'adoption de mesures visant à renforcer la confiance;

avec l'aide d'une médiation impartiale et de l'arbitrage de la communauté internationale; ***prie instamment la Chine de reconnaître l'applicabilité de la convention des Nations unies sur le droit de la mer ainsi que la compétence du tribunal arbitral et invite l'ensemble des parties à respecter la décision finale de ladite convention***; soutient les efforts déployés par les parties concernées pour s'entendre sur un code de conduite ***pour l'exploitation pacifique des zones maritimes en question, y compris l'établissement de routes commerciales sûres et de quotas pour la pêche***, et encourage l'adoption de mesures visant à renforcer la confiance; ***prend note de l'"initiative de paix en mer de Chine méridionale" de Taïwan visant à parvenir à un consensus sur l'élaboration d'un code de conduite et à la mise en place d'un mécanisme permettant à toutes les parties de coopérer pour l'exploitation conjointe des ressources marines et naturelles de la région***;

Or. en

Amendement 61

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. rappelle les graves inquiétudes suscitées par les tensions en mer de Chine méridionale; presse toutes les parties au litige de s'abstenir d'acte unilatéraux de provocation et de résoudre ce litige pacifiquement, dans le respect du droit international, notamment de la convention des Nations unies sur le droit de la mer, et avec l'aide d'une médiation impartiale et de l'arbitrage de la communauté internationale; soutient les efforts déployés

Amendement

8. rappelle les graves inquiétudes suscitées par les tensions en mer de Chine méridionale; presse toutes les parties au litige de s'abstenir d'acte unilatéraux de provocation et de résoudre ce litige pacifiquement, dans le respect du droit international, notamment de la convention des Nations unies sur le droit de la mer, et avec l'aide d'une médiation impartiale et de l'arbitrage de la communauté internationale; soutient les efforts déployés

par les parties concernées pour s'entendre sur un code de conduite et encourage l'adoption de mesures visant à renforcer la confiance;

par les parties concernées pour s'entendre sur un code de conduite et encourage l'adoption de mesures visant à renforcer la confiance; *rappelle que, fidèle à la manière dont elle interprète la convention des Nations unies sur le droit de la mer, la Chine revendique le droit d'étendre sa zone économique exclusive jusqu'à 200 milles nautiques autour des atolls artificiels de la mer de Chine méridionale, comme le récif de Scarborough;*

Or. it

Amendement 62
Ilhan Kyuchyuk

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. invite la VP/HR à recenser les risques pour la paix et la sécurité dans la région et dans le monde si un conflit armé devait éclater dans les mers de Chine méridionale et orientale, conformément aux priorités établies dans la stratégie de sûreté maritime de l'Union, les dangers que cela entraînerait pour la liberté et la sécurité de navigation dans la région ainsi que les risques pesant sur des intérêts européens spécifiques; estime qu'étant donné que d'autres acteurs sont déjà fortement actifs dans le Pacifique au niveau politique, l'Union doit opter pour la coopération bilatérale ou multilatérale pour contribuer efficacement à la sécurité dans la région;

Or. en

Amendement 63
Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. invite la VP/HR à recenser les risques pour la paix et la sécurité dans la région et dans le monde si un conflit armé devait éclater dans les mers de Chine méridionale et orientale, conformément aux priorités établies dans la stratégie de sûreté maritime de l'Union, les dangers que cela entraînerait pour la liberté et la sécurité de navigation dans la région ainsi que les risques pesant sur des intérêts européens spécifiques; estime que l'Union devrait opter pour la coopération bilatérale ou multilatérale pour contribuer efficacement à la sécurité dans la région;

Or. it

Amendement 64
Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

Amendement

10. **invite** les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut **GSP+**, **à ratifier et à appliquer** toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012;

10. **se félicite que** les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut **SPG+**, **aient ratifié presque** toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012; **souligne toutefois qu'au titre du régime SPG+ réformé, l'Union ne peut plus s'en tenir aux systèmes de notification des Nations unies ou de l'Organisation internationale du travail, mais devra examiner la "mise en œuvre effective des conventions", tandis que les bénéficiaires devront**

prouver qu'ils s'acquittent de leurs obligations en ce qui concerne les normes relatives aux droits de l'homme, au travail, à l'environnement et à la gouvernance;

Or. en

Amendement 65
Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. invite les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut GSP+, à ratifier et à appliquer toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012;

Amendement

10. invite les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut GSP+, à ratifier et à appliquer toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012, *et salue la pleine coopération du gouvernement philippin avec la Commission européenne ainsi que les progrès effectués vers la mise en œuvre de ces conventions; se réjouit en particulier du fait que les Philippines aient renforcé leur législation sur les droits de l'homme et les invite à poursuivre leurs efforts dans ce domaine;*

Or. it

Amendement 66
Elmar Brok

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. invite les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut **GSP+**, à *ratifier et à appliquer* toutes les grandes

Amendement

10. invite les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut **SPG+**, à *veiller à la mise en œuvre effective de*

conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012;

toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012;

Or. en

Amendement 67

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. invite les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut GSP+, à ratifier et à appliquer toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012;

Amendement

10. invite les Philippines, en tant que pays auquel l'Union a accordé le statut GSP+, à ratifier et à appliquer toutes les grandes conventions internationales sur les droits fondamentaux et le droit du travail, l'environnement et la bonne gouvernance, conformément à l'annexe VIII du règlement (UE) n° 978/2012, ***et attire l'attention sur le fait que ce pays ne respecte pas les normes démocratiques ni les droits de l'homme dans de nombreux domaines (torture, détentions arbitraires, disparitions, enlèvements et rôle central de l'armée dans le gouvernement); rappelle que les demandeurs d'asile installés sur les îles de Nauru et de Manus font l'objet d'accords de réadmission à l'initiative de l'Australie, mais que le président philippin, M. Aquino, a déclaré que son pays n'est pas en mesure d'accueillir des réfugiés;***

Or. it

Amendement 68

Elmar Brok

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. prend acte de l'évaluation concernant les Philippines réalisée dans le cadre du régime SPG+, notamment pour ce qui est de la ratification des sept conventions des Nations unies relatives aux droits de l'homme qui entrent en ligne de compte dans le régime SPG+ de l'Union; souligne le travail de mise en œuvre qui reste à effectuer; reconnaît les mesures prises par le gouvernement et les progrès appréciables accomplis jusqu'à présent;

Or. en

Amendement 69
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. se félicite que les Philippines, en tant que membre fondateur du partenariat pour un gouvernement ouvert, se soient engagées à améliorer les relations avec la société civile; prie instamment les autorités philippines de mettre un terme à la répression exercée contre les militants politiques et les défenseurs des droits de l'homme, ainsi que de remédier aux lacunes structurelles du système de justice pénale, lesquelles débouchent, entre autres, sur la détention arbitraire de ces militants ou défenseurs; est particulièrement préoccupé par la répression subie par les militants qui mènent une campagne pacifique pour protéger leurs terres ancestrales des conséquences de l'exploitation minière et de la déforestation;

Or. en

Amendement 70

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. salue la baisse considérable du nombre d'assassinats politiques et de disparitions forcées ces dernières années; constate cependant avec préoccupation que les affaires de violation flagrante des droits de l'homme, notamment à l'encontre des personnes qui critiquent le gouvernement, atteignent toujours un nombre alarmant; demande que le plan national d'action pour les droits de l'homme, en projet depuis des années, soit publié; invite le gouvernement à prendre des mesures rigoureuses afin de dissoudre toutes les armées privées;

Or. en

Amendement 71

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. demande au gouvernement de mettre en place un mécanisme afin d'appliquer de manière effective la législation contre la torture; invite également le gouvernement à ratifier la convention pour la protection de toutes les personnes contre les disparitions forcées et à instaurer des mesures efficaces afin de mettre un terme à ces pratiques et de poursuivre les responsables de crimes

*passés; déplore que l'impunité des crimes
commis par des personnes riches et
influentes reste la norme;*

Or. en

Amendement 72

Reinhard Bütikofer, Barbara Lochbihler

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, *ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu;*

Amendement

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance; *est extrêmement préoccupé par les effets que le changement climatique aura aux Philippines et invite le gouvernement ainsi que les bailleurs d'aide à investir fortement dans les mesures d'atténuation et d'adaptation, notamment l'énergie durable et la diversification des cultures; fait part, dans ce contexte, de son étonnement face aux projets du gouvernement, qui souhaite créer 26 centrales électriques au charbon supplémentaires d'ici 2020; presse le gouvernement de procéder à des analyses préalables des incidences environnementales et sociales des futurs projets de grande envergure au moyen de mécanismes de consultation participative;*

Or. en

Amendement 73

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu;

Amendement

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu, ***sans aggraver cependant les disparités sociales, déjà alarmantes; rappelle que, dans l'édition 2015 de son rapport "Doing Business", la Banque mondiale a déclassé les Philippines concernant la facilité de faire des affaires, bien que les indicateurs économiques que le pays affiche depuis quelques années soient plus encourageants que ceux des autres pays de la région;***

Or. it

Amendement 74
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, ***par des partenariats public-privé s'il y a lieu;***

Amendement

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures;

Or. en

Amendement 75
Elmar Brok

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu;

Amendement

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement, ***notamment les conditions pour les investissements étrangers directs***, en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu;

Or. en

Amendement 76

Neena Gill

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu;

Amendement

11. encourage les Philippines à continuer d'améliorer le climat d'investissement en renforçant la transparence et la bonne gouvernance ***au moyen de l'application des principes directeurs des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l'homme***, ainsi qu'en poursuivant le développement des infrastructures, par des partenariats public-privé s'il y a lieu;

Or. en

Amendement 77

Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution

Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. rappelle la clause relative aux droits de l'homme dans l'accord et invite par conséquent les autorités philippines à

garantir, dans toutes les circonstances, le respect des droits de l'homme et des libertés fondamentales, conformément aux normes internationales en matière de droits de l'homme et aux instruments internationaux ratifiés par les Philippines, notamment la convention des Nations unies pour la protection de toutes les personnes contre les disparitions forcées et l'ensemble des dispositions de la déclaration des Nations unies sur les défenseurs des droits de l'homme;

Or. en

Amendement 78
Philippe Juvin

Proposition de résolution
Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. Encourage le gouvernement à investir dans les nouvelles technologies et l'internet afin de faciliter les échanges culturels et commerciaux entre les îles de l'Archipel;

Or. fr

Amendement 79
Mario Borghezio

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

Amendement

12. salue la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;

supprimé

Or. it

Amendement 80
Takis Hadjigeorgiou

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. salue la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;

Amendement

supprimé

Or. en

Amendement 81
Ilhan Kyuchyuk, Javier Nart

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. salue la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;

Amendement

12. se félicite de l'ouverture, le 22 décembre 2015, des négociations sur un accord de libre-échange (ALE) avec les Philippines et envisage favorablement le premier cycle de négociations qui se déroule au premier semestre 2016;

Or. en

Amendement 82
Goffredo Maria Bettini

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. salue la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;

Amendement

12. salue l'accord du 22 décembre 2015, qui prévoit l'ouverture de négociations sur un futur traité de libre-échange avec les Philippines;

Or. it

Amendement 83

Elmar Brok

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. salue **la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;**

Amendement

12. salue **les négociations sur** un accord de libre-échange avec les Philippines;

Or. en

Amendement 84

Fabio Massimo Castaldo, Ignazio Corrao

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. **salue** la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;

Amendement

12. **prend acte de** la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines; **salue la décision récente du ministère philippin de l'énergie, par laquelle il a exprimé son intention d'investir dans les énergies renouvelables;**

Or. it

Amendement 85

Neena Gill

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. salue la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines;

Amendement

12. salue la procédure de définition relative à un futur accord de libre-échange avec les Philippines; **souligne qu'un tel accord de libre-échange devrait servir de fondement**

à un accord interrégional entre l'Union européenne et l'ANASE portant sur le commerce et l'investissement; presse la Commission et les autorités philippines de garantir l'application de normes exigeantes en matière de droits de l'homme, de travail et d'environnement dans le cadre d'un futur accord de libre-échange, notamment au moyen de l'évaluation des incidences sur les droits de l'homme et de la mise en place d'un mécanisme de suivi des droits de l'homme; demande le renforcement des capacités afin d'améliorer le traitement des plaintes déposées par les personnes ou les communautés concernées;

Or. en

Amendement 86
Elmar Brok

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

13. constate que plus de **600** 000 Philippins vivent dans l'Union et que les marins philippins travaillant sur des navires battant pavillon européen envoient **plus de 2** milliards d'euros aux Philippines tous les ans; estime que l'Union devrait développer davantage les échanges directs entre étudiants, universitaires et chercheurs, ainsi que les échanges culturels;

Amendement

13. constate que plus de **800** 000 Philippins vivent dans l'Union et que les marins philippins travaillant sur des navires battant pavillon européen envoient **3** milliards d'euros aux Philippines tous les ans; estime que l'Union devrait développer davantage les échanges directs entre étudiants, universitaires et chercheurs, ainsi que les échanges culturels;

Or. en

Amendement 87
Javier Nart, Izaskun Bilbao Barandica, Enrique Calvet Chambon, Maite Pagazaurtundúa Ruiz, Carolina Punset, Beatriz Becerra Basterrechea, María Teresa Giménez Barbat

Proposition de résolution
Paragraphe 13 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

13 bis. Étant donné que, dans un grand nombre de navires ne battant pas pavillon d'un État membre qui font escale dans les ports européens, l'équipage est en grande majorité philippin et compte tenu des conditions extrêmes et inhumaines dans lesquelles travaillent bon nombre de ces marins, demande aux États membres de ne pas autoriser l'accueil, dans les ports européens, de ces navires dans lesquels les conditions de travail sont contraires aux droits des travailleurs et aux principes consacrés par la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne; demande également que les navires ne battant pas pavillon d'un État membre de l'Union garantissent à leurs équipages les conditions de travail prévues par le droit international et les normes fixées par l'OIT et l'OMI;

Or. es

Amendement 88
Elmar Brok

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

Amendement

14. préconise *la mise en place d'un mécanisme d'échange régulier* entre le Service européen pour l'action extérieure et le Parlement afin de permettre à ce dernier de suivre la mise en œuvre de l'accord-cadre et la réalisation des objectifs y afférents;

14. préconise *des échange réguliers* entre le Service européen pour l'action extérieure et le Parlement afin de permettre à ce dernier de suivre la mise en œuvre de l'accord-cadre et la réalisation des objectifs y afférents;

Or. en